
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

TERMO DE BAIXA DE BENS

ÓRGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Processo: 2018/467056
Termo de Baixa: 2018/85

Nº: 2018/85

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA
1 22186 CADEIRA EST. TECIDO, GIR.,C/BRACO,RODIZ.,EST.MET.(13855-0) Inservibilidade
2 22187 CADEIRA EST. TECIDO, GIR.,C/BRACO,RODIZ.,EST.MET.(13855-0) Inservibilidade
3 23308 CADEIRA EST. TECIDO, GIR.,C/BRACO,RODIZ.,EST.MET.(13855-0) Inservibilidade
4 39946 REFRIGERADOR, 300L Inservibilidade

UNIDADE DE PATRIMONIO
DATA: 22/10/2018
Nome: Maíra Cristina Barros de Azevedo
 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 22/10/2018
Nome: Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 374823

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO
2º termo Aditivo Contrato Administrativo: 046/2017
OBJETO DO CONTRATO:: O presente contrato tem por objeto 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DO ATOS OFICIAIS 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como 
fi nalidade a prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 09/10/2018 a término 08/10/2019.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 002/2017- CPC- RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Científi cas.06.131.1424.8233- Edição e 
Publicação de Atos da Administração Pública. NATUREZA DA 
DESPESA: 339139 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- 
Op. Intra Orçamentária. FONTE: 0101- Recursos Ordinários;
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - CNPJ/MF sob 
o n° 04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco nº 
2271, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP: 66.090-120.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 375044
PRORROGAÇÃO DO PSS N° 001/2018

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com 
fundamento na Lei Complementar Estadual n° 07/1991, alterada 
pela Lei Complementar Estadual n° 077/2011, lei Estadual n° 
8.096/2015, Leis Estaduais n° 6.829/2006 e n° 6.282/2000 
e pelos Decretos Estaduais n° 1.230/2015 e n° 1.627/2016 e 
subsidiariamente pela Lei Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve prorrogar por 06 
(seis) meses a validade do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 
para contratação temporária.
Nos termos do item 11.3 do Edital, os Candidatos aprovados 
deverão manter atualizados os seus dados cadastrais.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE.
Belém (Pará), 22 de Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 375054

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3483/2018-DG/CGP, DE 18/10/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 17/07/2018, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 583/2018-NC/PROJUR, e demais despachos 
no Processo 2018/321999,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Afastamento para Estudo, da servidora ÉRIKA 
GUIOMARINO DOMINICI, Analista de Sistemas, matrícula 

57193605/1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas da Diretoria de Tecnologia e Informática, para realizar 
o Curso de MBA em Gerenciamento de Projetos, na Cidade de 
Fortaleza/CE, no período de 01/08/2018 a 31/07/2020, sem 
vencimentos, de acordo com o estabelecido no art. 26, da Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3493/2018-DG/CGP, DE 19/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 01, 
de 14/09/2018, no Processo 2018/418948,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 3088/2018-DG/CGP, o servidor Glauco Pinto 
Freitas, Técnico de Informática, matrícula 54190431/2, como 
fi scal do objeto do Contrato nº 052/2018, fi rmado entre este 
Departamento e Empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3490/2018-DG/CGP, DE 19/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 708/2018-
GCC, de 09/10/2018, e demais despachos no Processo 
2018/455668,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato Administrativo nº 090/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa E J S LOPES E CIA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2;
SUPLENTE:
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, matrícula 3158713/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3491/2018-DG/CGP, DE 19/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 031/2018-CL/
GAMM, de 10/10/2018, protocolado sob o nº 2018/459194,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados para, no período de 03 a 07/12/2018, realizar o 
Inventário Físico de materiais estocados no almoxarifado deste 
Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos em lei.
PRESIDENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA – matrícula 3264106/1
Membros:
Ozinaldo do nascimento azulay – matrícula 3266244/1
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO – matrícula 3262413/1
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES – matrícula 57188809/1
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA – matrícula 5853192/2
PAULO SILVA DOS SANTOS – matrícula 57194033/1
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3485/2018-DG/CGP, DE 18/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Memº 
227/2018-CIM, datado de 01/10/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/443458,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EPAMINONDAS CANTAL MACHADO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57201374/2, da Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção para a Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 375131

PORTARIA Nº 3504/2018-DG/CGP, DE 19/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 01, 
de 04/10/2018, no Processo 2018/469349,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 1958/2018-DG/CGP, o servidor Uberlande 
Costa Sousa, Técnico de Informática, matrícula 54187004/2, 
como fi scal do objeto do Contrato nº 003/2018, fi rmado entre 
este Departamento e Empresa LINKCON EIRELI - EPP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 375242
PORTARIA Nº 3452/2018 – DG/

CCCLIN, 17 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente–S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN-
SANTAREM comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, 
a contar de 25/10/2018 a 24/10/2019,da S.E.S.M MEDICOS 
S/S LTDA-CLIMEPTRAN -SANTAREM CNPJ 21.576.030/0006-
25, localizada na A.Borges Leal, nº 3374 – Bairro-Aparecida, 
CEP 68.040.075–Santarém-Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Humberto B.R.Sousa, Responsabilidade 
Técnica Médica de Osvaldo Antonio Costa e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Ana Claudia Mariz Frazao
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O.E 33.040

Protocolo: 375107


